După debarcarea trupelor fran
ceze la Salonic, în I 917, comandate de
generalul Maurice Sarrail, consulul
general al României în acel oraş, C.
Ionescu, a înaintat trimisului diplo
matic al ţării la Atena, N. Filodor, cu
data de 18 februarie/3 martie 1917, un
raport prin care cerea permisiunea de a
interveni pe lângă şeful coman
damentului francez, pentru ca acesta
să-i înlesnească intrarea în posesia
steagului. Consulul Ionescu văzuse în
nenumărate rânduri steagul, cunoscând
demult existenţa lui. Autorizaţia i-a
fost acordată.

La formarea
detaşamentului s-a luat în considerare
credinţa ortodoxă a soldaţilor şi
comandantului său. Detaşamentul a
găsit steagul (reparat, probabil, după
spusele consulului, în 191 O de către
călugări) într-o ramă aşezată în
biblioteca mănăstirii.

Astfel, la 13/26 martie 1917,
steagul a fost predat consulului general
român la Salonic, pentru ca pe 21
martie/2 aprilie acelaşi an, generalul
Sarrail să-i trimită o scrisoare acestuia,
prin care îşi exprima mulţumirea de a
fi fost folositor aliatei ţării sale,
România.